

**CÔNG TY CỔ PHẦN NAM DƯỢC**

Văn phòng: 51 Trương Công Giai, P. Dịch Vọng, Q. Cầu Giấy, Tp. Hà Nội

Tel: 024 62691602 | Fax: 024 62698623 | Email: contact@namduoc.vn | Website: www.namduoc.vn

BÁO CÁO CỦA BAN TỔNG GIÁM ĐỐC**I. Tổng quan về hoạt động kinh doanh 2021**

Tại thời điểm 31/12/2021, công ty cổ phần Nam Dược có tổng số nhân viên là 571 người, bao gồm khối Sản xuất (Công ty TNHH Nam Dược tại Nam Định) là 216 người, khối Thị trường (Công ty CP Nam Dược tại Hà Nội và các chi nhánh phụ thuộc) là 355 người. Tổng số sản phẩm đang sản xuất đưa ra thị trường gồm hơn 85 sản phẩm, trong đó tự doanh 70 sản phẩm (bao gồm sản phẩm sản xuất từ các đơn vị khác).

Năm 2021, các chỉ tiêu doanh thu và lợi nhuận năm 2021 sau khi đã được Công ty TNHH hãng kiểm toán AASC thực hiện kiểm toán và chốt số liệu như sau:

Đơn vị tính : Triệu đồng

Chỉ tiêu	Năm 2021	Năm 2020	% tăng giảm 2021/2020
Tổng tài sản	425.801	354.816	20,0%
Doanh thu thuần	640.399	550.393	16,4%
Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	86.252	83.668	3,1%
Lợi nhuận khác	(982)	(847)	
Lợi nhuận trước thuế	85.270	82.821	3,0%
Lợi nhuận sau thuế	68.155	71.609	
Tỷ suất Lợi nhuận sau thuế/Doanh thu thuần	11%	13%	
Tỷ suất Lợi nhuận sau thuế/Vốn chủ sở hữu (%)	20%	25%	
Tỷ suất Lợi nhuận sau thuế/Tổng tài sản (%)	16%	20%	

Nguồn: Báo cáo tài chính hợp nhất đã được kiểm toán năm 2021 của CTCP Nam Dược
Về doanh thu: Doanh thu thuần năm 2021 đạt 640.399 triệu đồng, tăng 16,4% so với năm 2020 và đạt 116,4% so với kế hoạch đề ra.

Về Lợi nhuận: Lợi nhuận sau thuế đạt 68.155 triệu đồng, giảm 4,8 % so với năm 2020 và hoàn thành 104,9 % kế hoạch đề ra. Lợi nhuận sau thuế năm 2021 giảm so với năm 2020 do áp dụng mức thuế suất thuế TNDN là 20% đối với toàn bộ thu nhập tính thuế cho năm tài chính 2021.

Tỷ suất lợi nhuận sau thuế trên doanh thu thuần năm 2021 đạt 11%, Tỷ suất lợi nhuận sau thuế trên vốn chủ sở hữu năm 2021 đạt 20%.

So với chỉ tiêu kinh doanh theo biên bản họp đại hội đồng cổ đông công ty cổ phần Nam Dược năm 2021, các chỉ tiêu kinh doanh thực hiện trong năm 2021 như sau:

Đơn vị tính: Triệu đồng

Nội dung	Kế hoạch 2021	Thực hiện 2021	% thực hiện / KH
Vốn điều lệ	59.640	59.640	100%
Doanh thu thuần	550.000	640.399	116,4%
Lợi nhuận sau thuế	65.000	68.155	104,9%
Tỷ suất Lợi nhuận sau thuế/Doanh thu thuần	11,8%	11%	

Nguồn: Báo cáo tài chính hợp nhất đã được kiểm toán năm 2021 của CTCP Nam Dược

1. Tình hình tài chính

Đơn vị tính: Làn

Các chỉ tiêu	Năm 2021	Năm 2020	So sánh 2021/2020
Hệ số thanh toán ngắn hạn	2,28	2,36	0,97
Hệ số thanh toán nhanh	1,33	1,52	0,88
Tổng nợ phải trả/Vốn chủ sở hữu	0,28	0,24	1,18

Hệ số thanh toán ngắn hạn năm 2021 là 2,28 và tổng nợ phải trả/Vốn chủ sở hữu năm 2021 là 0,28; Các chỉ chỉ này thể hiện năng lực về tài chính của Công ty đáp ứng tốt nhu cầu thanh toán các khoản nợ ngắn hạn.

3. Một số hoạt động chính của Nam Dược năm 2021

3.1. Hoạt động MKT & Xây dựng thương hiệu

Năm 2021, các hoạt động Marketing của Nam Dược chú trọng vào xây dựng thương hiệu mẹ Nam Dược gắn liền với các hoạt động thiện nguyện trong đại dịch Covid 19, cũng như quá trình áp dụng chuyển đổi số, tập trung quản trị bằng phần mềm ERP cả trong sản xuất và kinh doanh.

Bên cạnh đó, một số nhãn hàng thiết yếu trong mùa dịch như Bộ sản phẩm sủi Livecool giúp tăng đề kháng, bộ sản phẩm Yến sào Nam Dược giúp bổ dưỡng tăng cường sức khỏe cũng được chú trọng đẩy mạnh các chương trình quảng cáo tới nhà thuốc và người tiêu dùng.

3.2. Hoạt động bán hàng & chăm sóc khách hàng

Về kết quả bán hàng: Năm 2021 mặc dù có rất nhiều khó khăn do dịch bệnh Covid 19 nhưng tình hình kinh doanh của Nam Dược vẫn khả quan đặc biệt là 6 tháng cuối năm khi nhu cầu sử dụng các sản phẩm tăng sức đề kháng, phòng covid tăng đột biến. Tăng trưởng doanh số tự doanh đạt 122.7% so với năm 2020.

Về hệ thống bán hàng: Nam Dược cũng đã vận hành chính thức 2 chi nhánh Miền Tây và Bắc Miền Trung kể từ ngày 1/1/2021. Hai chi nhánh chính thức hoạt động góp phần vào việc phân phối nhanh chóng hàng hóa tới 11 tỉnh Miền Tây và 4 tỉnh của Bắc Miền Trung. Hai chi nhánh mới tăng trưởng doanh số vượt 20,4% ở Bắc Miền Trung và 24.3% ở Miền Tây. Đây là kết quả tăng trưởng tích cực ngay từ năm đầu tiên.

Về khách hàng: Công ty đã bán hàng cho 40,000 đối tác là các công ty dược, nhà thuốc, quầy thuốc trong năm 2021, so với 2020 số lượng điểm bán tăng trưởng 12%. Số lượng khách hàng mua hàng bình quân/tháng tăng trưởng 11%. Nam Dược đã tổ chức loạt hội nghị khách hàng tại các tỉnh: Ninh Thuận, Bình Thuận, Huế, Quảng Bình được khách hàng đánh giá cao, chương trình giúp thúc đẩy hoạt động tri ân, gắn kết với khách hàng, khách hàng lớn đồng thời cung cấp các thông tin liên quan tới việc xây dựng trải nghiệm khách hàng tích cực tại nhà thuốc khuyến khích nhà thuốc có nhiều hơn các giải pháp gắn kết với người tiêu dùng.

Về nhân sự bán hàng: Để đảm bảo việc tăng cường hiện diện hàng hóa và gắn kết, chăm sóc khách hàng hệ thống kinh doanh của Nam Dược đã tuyển dụng thêm 36 người tăng số lượng nhân sự bán hàng toàn quốc lên 200 nhân viên đảm bảo phủ kín thị trường hơn.

Về chính sách bán hàng: Nam Dược kiên định thực hiện chính sách bán bình ổn giá và Audit kiểm soát thị trường phát huy tác dụng tốt, được đại đa số khách hàng ủng hộ. Nam Dược cũng được đánh giá là một trong những đơn vị có mặt bằng giá bán ổn định trên thị trường, nhà thuốc bán hàng của Nam Dược ít bị lo do cạnh tranh giá bán



không lành mạnh giữa các nhà thuốc với nhau. Đó là tiền đề để công ty gia tăng độ phủ trên toàn quốc. Năm 2021 các sản phẩm mới đưa ra thị trường cũng đón nhận được nhiều tín hiệu tích cực đặc biệt là nhóm sản phẩm khai thác nguồn dược liệu quý là Yến sào. Nhóm sản phẩm Yến sào ra mắt vào tháng 9/2021 với hương vị thơm ngon tự nhiên, hàm lượng Yến cao nhất thị trường đã được thị trường tiếp nhận nhanh chóng và tăng trưởng vượt bậc, đóng góp đáng kể vào tăng trưởng doanh số 2021.

Nam Dược đưa vào vận hành chính thức và nghiệm thu hệ thống ERP cho khối kinh doanh từ ngày 1/1/2021. Chính nhờ việc vận hành hệ thống ERP đã tạo ra sự thay đổi đột phá trong vận hành hệ thống kinh doanh. Trước đó, việc xử lý đơn hàng cần số lượng nhân sự kế toán gần 20 người mới xử lý được số lượng đơn hàng xuất hàng ngày với tốc độ không cao. Từ khi ứng dụng hệ thống việc xử lý đơn hàng tốc độ nhanh hơn trung bình gần 1 ngày giúp việc xuất đơn hàng đáp ứng thị trường kịp thời hơn cho khách hàng. Việc tinh gọn nhân sự cũng giúp hệ thống tiết giảm được chi phí nhân sự, nâng cao hiệu quả vận hành và quản lý dữ liệu cũng như việc cập nhật dữ liệu tức thời của hệ thống, giúp hệ thống có nhiều cải tiến trong việc tiếp cận thông tin và phân tích dữ liệu phục vụ hoạt động kinh doanh. Đồng thời việc áp dụng ERP cũng giúp Nam Dược có khả năng duy trì vận hành liên tục trong điều kiện diễn biến xã hội trên diện rộng. Nhân viên vẫn có thể tương tác online ở nhà để xử lý công việc hoạt động bình thường điều mà trước đây không thể thực hiện được. Việc hệ thống vẫn có thể vận hành được trong điều kiện giãn cách do dịch bệnh đã tạo lợi thế cạnh tranh rất lớn cho Nam Dược, trong điều kiện có nhiều công ty Dược khác đặc biệt là các công ty nhỏ lẻ rất khó có thể thực hiện được vì giãn cách.

d. Hoạt động nghiên cứu và phát triển

Năm 2021 là một năm nhiều biến động và thách thức hơn với hoạt động sản xuất, nghiên cứu và cung ứng của ngành dược nói chung và của công ty Nam Dược nói riêng. Những biến động này xoay quanh việc bùng phát thêm các đợt dịch Covid mới ở mức độ rộng và liên tục hơn trên thế giới và Việt Nam, trong bối cảnh chưa có Vaccine phòng dịch, bên cạnh chính sách đối phó với dịch bệnh của các quốc gia khác nhau dẫn đến việc đứt gãy các chuỗi cung ứng nguyên liệu cho sản xuất, chi phí logistic tăng, đẩy giá thành lên cao, không đủ nguyên liệu phục vụ cho sản xuất... đòi hỏi công ty Nam Dược tiếp tục đẩy mạnh, sáng tạo hơn chiến lược phát triển bền vững, để hoạt động nghiên cứu có chiều sâu hơn, đáp ứng nhu cầu cạnh tranh ngày càng khốc liệt của thị trường, nâng cấp chất lượng theo hướng các tiêu chuẩn quốc tế, giảm sự phụ thuộc nguyên liệu nhập khẩu là đòi hỏi cần thiết. Trọng tâm chiến lược là tăng cường đầu tư hơn cho hoạt động nghiên cứu phát triển để hoàn thiện, cải tiến các sản phẩm hiện có, thay thế các nguyên liệu nhập khẩu bằng nguyên liệu có sẵn trong nước, lựa chọn bổ sung công nghệ mới để triển khai thêm sản phẩm theo các bộ sản phẩm, để các sản phẩm có chất lượng ngày càng tốt hơn, hiệu quả hơn, có mùi vị hấp dẫn, tiện dụng cho người tiêu dùng, danh mục các sản phẩm đưa ra thị trường bao gồm:

Bộ Ích Nhi tiếp ra thêm sản phẩm mới kẹo dẻo bổ sung lợi khuẩn, ông uống Nin felic bổ sung sắt, Gạc rơ lưỡi thảo dược, kem đánh răng Ích Nhi cho trẻ nhỏ.

Bộ sản phẩm thuốc ho bổ sung thêm Cao An phế và Viên ngậm An phế để hỗ trợ cho các bệnh nhân trong và sau khi điều trị khỏi covid, cùng với nhóm thuốc ho Nam Dược còn ra thêm các sản phẩm giúp phòng và điều trị covid khác như xịt rửa tay Nam Dược, Nước súc miệng seafree...

Thêm sản phẩm mới có hương vị tự nhiên giúp tăng cường giải độc gan, tăng sức đề kháng trong bộ sản phẩm Livecool như Viên sủi và bột sủi thanh nhiệt Livecool hương chanh, hương chanh dây tăng lựa chọn cho khách hàng giúp nâng cao doanh



